
REGISTRO GENERALE N. 535 del 10/03/2025 

 

COMUNE DI SILVI 
AREA 6 SERVIZI ALLA COLLETTIVITA' E POLITICHE 

COMUNITARIE-GESTIONE ERP 

  

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 535 del 10/03/2025 

Determina del Responsabile dell’Area N. 166 del 10/03/2025 
PROPOSTA N. 660 del 10/03/2025 

 
OGGETTO: Progetto sperimentale vita indipendente - FNNA 2022-2024 fondo anno 2022 – esitazione 

istanze 

 

PREMESSO che: 

• con decreto sindacale n. 10 del 31/12/2024 è stato conferito alla dott.ssa Marina Marchegiani 

l’incarico dirigenziale dell’Area 1 “Amministrativo-Contabile”; 

• con determinazione dirigenziale n. 2 del 09/01/2025 è stato attribuito alla dott.ssa Elisabetta 

Rapacchiale l’incarico di E.Q. del Servizio 1.4 Servizi Sociali-ECAD; 

• con determinazione dirigenziale n. 7 del 21/01/2025 è stato attribuito agli incaricati di E.Q. la 

delega interorganica delle competenze dirigenziali dell’Area 1 “Amministrativo-Contabile”; 

 

VISTE:  

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 115 del 19/12/2024 con cui è stato approvato il 

documento unico di programmazione (DUP) periodo 2025-2027”;  

• la deliberazione di Consiglio Comunale n.118 del 19/12/2024 con cui è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2025/2027;  

• la delibera di Giunta Comunale n. 3 del 21/01/2025 con cui è stato approvato il “Piano 

Esecutivo di Gestione 2025-2026-2027;  

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 57 del 15/04/2024 con cui è stato approvato il P.I.A.O. 

2024-2026 e la deliberazione di Giunta Comunale n. 224 del 26.11.2024 di aggiornamento; 

 

VISTI: 

• la legge 8 novembre 2000, n. 328 recante “Legge quadro per la realizzazione del sistema 

integrato di interventi e servizi sociali” 

• la legge 27 dicembre 2006, n. 296, articolo 1, comma 1264, con cui, al fine di garantire 

l’attuazione dei livelli essenziali delle prestazioni assistenziali su tutto il territorio nazionale con 

riguardo alle persone non autosufficienti, istituisce presso il Ministero della solidarietà sociale 

un fondo denominato Fondo per le non autosufficienze, e il comma 1265 in cui è previsto che 

gli atti e i provvedimenti concernenti l’utilizzo del fondo per le non autosufficienze siano 

adottati dal Ministro della solidarietà sociale, di concerto con il Ministro della salute, con il 

Ministro delle politiche per la famiglia e con il Ministro dell’economia e delle finanze, previa 

intesa in sede di Conferenza unificata di cui all’art. 8 del Decreto legislativo 28 agosto 1997 n. 

281; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 535 del 10/03/2025 

• il Piano Sociale Regionale 2022-2024 approvato dal Consiglio Regionale nella seduta del 

24.02.2022, giusto verbale n.63/2, pubblicato sul BURAT Speciale n. 53 del 11.05.2022, i cui 

contenuti, indirizzi e vincoli ivi presenti sono stati prorogati attraverso l'art. 6 della citata Legge 

Regionale n. 28 del 30/12/2024 e fino all'approvazione del nuovo Piano Sociale Regionale; 

• la Delibera di Giunta Comunale n. 2 del 21.01.2025 di recepimento della proroga del Piano 

Sociale Regionale 2022-2024 fino alla approvazione del nuovo; 

• il Piano Distrettuale 2023/2025 dell’Ambito n. 23 “Fino-Cerrano”, approvato dal Consiglio 

Comunale Silvi n. 95 del 21.11.2022 e ritenuto compatibile al Piano Sociale Regionale 

2022/2024 con delibera di Giunta Regionale n. 844 del 22/12/2022; 

 

RICORDATO: 

• che con D.P.C.M. del 03/10/2022, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 

– Serie generale n. 294 del 17/12/2022, è stato approvato il “Piano Nazionale per la Non 

Autosufficienza per il triennio 2022 / 2024”, il cui capitolo 5 è dedicato a Vita Indipendente; 

• che con DGR. n. 149 del 20/03/2023, integrato con successiva DGR n. 790 del 22.11.2023, la 

Regione Abruzzo ha approvato il Piano regionale per la non autosufficienza e dell’utilizzo del 

relativo fondo statale del 2022-2024; 

• che con determinazione DPG023/188 del 30/11/2023 la Regione Abruzzo ha provveduto a 

ripartire ed impegnare a favore degli ADS la somma complessiva del FNNA 2022 destinata agli 

interventi e servizi a favore delle persone non autosufficienti; 

• che con successiva determinazione DPG023/03 del 10/01/2024 la Regione Abruzzo ha 

provveduto alla liquidazione e al pagamento delle somme assegnate agli Ambiti Distrettuali 

Sociali, destinata ai progetti di Vita Indipendente; 

• che con DGR n. 94 del 07/02/2024 la Regione Abruzzo ha approvato il documento avente ad 

oggetto “Indirizzi applicativi del Piano Regionale per la Non Autosufficienza 2022-2024” che 

fornisce agli Ambiti distrettuali sociali i riferimenti e gli indirizzi per la programmazione e la 

realizzazione in ambito locale degli interventi e servizi per la disabilità e la non autosufficienza; 

• che con prot. RA 0020232/24 del 18.01.2024 la Regione Abruzzo ha reso nota la ripartizione 

del FNNA 2022, giusta DPG 023/02 Regione Abruzzo del 10.01.2024, destinata ai progetti di 

vita indipendente; 

 

DATO ATTO CHE il PSD 2023/2025 dell’ASD n. 23 “Fino- Cerrano” che all’AT5 id.5 prevede 

interventi per vita indipendente; 

 

RICHIAMATA: 

• la Determinazione del Comune di Silvi Area SCPC-ERP n. 470 del 04.07.2024 con cui è stato 

approvato ed indetto l’Avviso rivolto ai cittadini residenti nei comuni di Atri Pineto e Silvi e 

Unione dei Comuni “Colline del Medio Vomano” denominato “Progetto sperimentale in 

materia di vita indipendente sperimentale fnna 2022-2024 fondo anno 2022”, con scadenza 03 

agosto 2024; 

• la determinazione del Comune di Silvi Area SCPC-ERP n. 723 del 15.10.2024 con cui sono 

stati riaperti i termini per la partecipazione all’avviso ristabilendoli nella scadenza del 30 ottobre 

2024 e null’altro modificando; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 535 del 10/03/2025 

• la determinazione del Comune di Silvi Area SCPC-ERP n. 636 del 10.09.2024, di ammissione e 

trasmissione alla Valutazione UVM delle istanze conformi ai requisiti richiesti dall’articolo 1 

dell’avviso pubblico di riferimento e segnatamente: 

 

numero e data di protocollo 

prot. n. 23755 del 22.07.2024 

prot. n. 23767 del 22.07.2024 

prot. n. 23744 del 22.07.2024 

prot. n. 24118 del 22.07.2024 

prot. n. 25224 del 02.08.2024 

 

• la determinazione del Comune di Silvi Area SCPC-ERP n. 780 del 07.11.2024, di ammissione e 

trasmissione alla Valutazione UVM delle istanze conformi ai requisiti richiesti dall’articolo 1 

dell’avviso pubblico di riferimento e pervenute alla riapertura dei termini e segnatamente: 

 

numero e data di protocollo 

prot. n. 35506 del 30.10.2024 

 

RICEVUTO dalle Unità di Valutazione Multidimensionale competenti per territorio i verbali di 

esitazione delle totali n. 6 istanze, con le fasce di intensità assistenziale, gli indici di Barthel, gli 

importi finanziabili, e segnatamente: 

 

UVM competente numero e data di protocollo 

UVM di Teramo 
prot. n. 1934 del 20.01.2025 

integrato con prot n. 2428 del 23.01.2025 

UVM di Atri prot. 7485 del 06.03.2025 

 

ATTESO CHE, sulla base delle schede di valutazione trasmesse dagli UU.VV.MM, delle n. 6 

istanze presentate, sono risultate: 

• n. 2 istanze ammissibili e finanziabili (di cui n. 1 con bisogno assistenziale “MOLTO 

ALTO” e n. 1 istanza con livello di bisogno assistenziale “ALTO”); 

• n. 4 istanze non ammesse al beneficio per difetto della capacità di autodeterminazione; 

 

SPECIFICATO che ai sensi dell’art. 5 dell’avviso di riferimento, le risorse verranno attribuite 

secondo la graduatoria formulata in base ai livelli di intensità del bisogno assistenziale, indice 

barthel, fino ad esaurimento dei fondi disponibili e che nel caso di parità verrà data priorità 

all’importo ISEE sociosanitario inferiore; 

 

RITENUTO di approvare a seguito della valutazione sopra citata quali parti integranti e sostanziali 

del presente atto: 

- l’elenco delle istanze ammesse e relativo importo finanziato individuato come ALLEGATO 

A); 

- l’elenco delle istanze non ammesse e relativa indicazione delle motivazioni di esclusione 

individuato come ALLEGATO B); 

 

DATO ATTO che nel presente provvedimento e negli approvandi allegati ai fini della 

pubblicazione dell’atto e del rispetto delle norme sulla tutela dei dati personali, i richiedenti il 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 535 del 10/03/2025 

contributo sono identificati con la data e il numero di protocollo di arrivo presso il Comune di Silvi 

e il riferimento al Comune di residenza; 

 

ATTESA la diponibilità finanziaria ripartita secondo il Piano Economico d’Ambito allegato alla 

richiesta di finanziamento FNNA 2022 – 2024, anno 2022 per progetti per la vita indipendente, 

ammontante a euro 85.000,00 per macro area n. 4.1 “assistente personale” ed euro 10.000,00 per 

macro area 4.2 “abitare in autonomia”; 

 

DATO ATTO che le risorse rese disponibili consentono di finanziare i progetti di vita indipendente 

di tutti i soggetti collocati nella graduatoria di cui all’approvando allegato A); 

 

RITENUTO, alla luce di quanto esposto, di dover assegnare ai soggetti posizionati nella 

graduatoria la somma indicata a fianco di ognuno, quale contributo per la realizzazione del progetto 

di Vita indipendente a valere sul fnna 2022-2024, anno 2022; 

DATO ATTO, ai sensi dell'art.6 bis della Legge n.241/1990 e dell'art.1, comma 9, lett. e) della 

Legge n.190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei 

confronti del titolare dell'ufficio; 

ATTESTATA la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi dell’art.147/bis del 

D. Lgs. 267 del 18.8.2000; 

VISTI: 

• il Decreto Legislativo del 18.08.2000, n. 267; 

• la L. 328/2000; 

• Indirizzi applicativi del Piano Regionale per la Non Autosufficienza 2022-2024” della 

Regione Abruzzo di cui alla DGR n. 94 del 07/02/2024; 

DETERMINA  

per quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente richiamato e trascritto:  

DI PRENDERE ATTO delle valutazioni degli uu.vv.mm giunte al protocollo generale dell’Ente n. 

1934 del 20.01.2025 (integrato con prot n. 2428 del 23.01.2025) e n. 7485 del 06.03.2025; 

DI SPECIFICARE che nel presente documento e negli approvandi allegati i richiedenti il 

contributo, ai fini della pubblicazione dell’atto e del rispetto delle norme sulla tutela dei dati 

personali sono identificati con la data e il numero di protocollo di arrivo presso il Comune di Silvi e 

il riferimento al Comune di residenza; 

DI DARE ATTO che sulla base delle schede di valutazione trasmesse dagli UU.VV.MM, delle n.6 

istanze presentate, sono risultate: 

• n. 2 istanze ammissibili e finanziabili di cui n. 1 con bisogno assistenziale “MOLTO 

ALTO” e n. 1 istanza con livello di bisogno assistenziale “ALTO”; 

• n. 4 istanze non ammesse al beneficio per difetto della capacità di autodeterminazione; 

   



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 535 del 10/03/2025 

DI APPROVARE a seguito della valutazione sopra citata quali parti integranti e sostanziali del 

presente atto: 

• l’elenco delle istanze ammesse e relativo importo finanziato, individuato come 

ALLEGATO A); 

• l’elenco delle istanze non ammesse e relativa indicazione delle motivazioni di 

esclusione, individuato come ALLEGATO B); 

 

DI SPECIFICARE che le risorse finanziarie di cui al Piano Economico d’Ambito allegato alla 

richiesta di finanziamento FNNA 2022 – 2024, anno 2022 per i progetti per la vita indipendente, ed 

ammontanti a euro 85.000,00 per macro area n. 4.1 “assistente personale” ed euro 10.000,00 per 

macro area 4.2 “abitare in autonomia”, consentono di finanziare tutti progetti ammissibili; 

DI RIMANDARE a successivo atto amministrativo l’impegno di spesa a favore degli utenti 

ammessi al finanziamento; 

DI DISPORRE la registrazione del presente atto nel registro delle determine del Settore Affari 

Generali; 

DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio ai fini della generale 

conoscenza ed inoltre per l’adempimento, con l'esecutività della determina, agli obblighi di 

pubblicazione sul portale del Comune ai sensi del D. Lgs. 33 del 14 marzo 2013 così come 

modificato dal D. Lgs. 97/2016. 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile dell’Area ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 660 del 10/03/2025 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile dell’Area DOTT.SSA  RAPACCHIALE ELISABETTA 

in data 10/03/2025. 

 

Non rilevante sotto il profilo contabile 
 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 549 

Il 10/03/2025 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 535 del 10/03/2025 con oggetto: 

Progetto sperimentale vita indipendente - FNNA 2022-2024 fondo anno 2022 – esitazione istanze 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  SALERNO GIORGIA il 10/03/2025.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


